
Náměty pro aktivity s dětmi pro rodiče z MŠ Srubec - vila 

Stromy mají zlaté šaty 

 

Když už jsme nuceni být doma, je dobré občas vyjít ven a kochat se nádhernou a 

pestrobarevnou podzimní krajinou. Čeho si můžeme všimnout? O čem si můžeme s dětmi 

na procházce povídat? Tady je pár tipů, které bychom Vám rádi doporučili: 

 

• Koloběh roku v zahradě, v přírodě 

• Poznávat, a učit se popisovat podzimní počasí, vnímat jeho změny (mlha, větrno), 

pouštění draka 

• Odlet ptáků do teplých krajin 

• Jak chráníme své tělo před chladným počasím?- oblečením, deštníky, vhodnou 

obuví... 

•  seznámit děti s plody podzimu - s keřem šípku a jeřabinami, s kaštany, žaludy, 

různými šiškami, atd. – Úkol – Postav domeček pro skřítka Podzimníčka z nasbíraných 

přírodnin (nebo přímo na procházce) 

• Počítání přírodnin – procvičování početní řady do pěti, porovnávání (více a méně) 

• Učíme se pečovat o své zdraví- důležitost pestré stravy a vitamínů pro posílení imunity 

• rozlišování listnatých a jehličnatých stromů, pozorování podzimních barev listů, 

opadávání, pojmenovávání barev, lze spojit s pohybem – Najdi mi červené 

listy,…přines, žluté… 

• zpěv lid. písní – Šla Nanynka do zelí,  Cib,cib,cibulenka, Šel zahradník do zahrady, Pec 

nám spadla, Měla babka 

 

Nápady a aktivity: 
- uvolňovací grafomotorické cvičení – na papír můžete nalepit herkulesem (nebo 

obtisknout) list a od něj nechat děti kreslit nepřerušovanou klikatou (či do kruhu) 

čáru, jak by se mohl list ve větru převalovat a kutálet (děti tento pohyb potřebují pro 

uvolnění zápěstního kloubu) 

 

- Hra – zásoby na zimu - třídění přírodnin – zásob pro zvířátka na zimu – oddělit šišky, 



kaštany, ořechy, atd. (třídit můžeme malé a velké šišky) 

 

Koláž z přírodnin – na tvrdý papír, např karton natřeme lepidlo a skládáme obraz 

z nasbíraných přírodnin – listů, jeřabin, šípků, atd. a necháme do druhého dne zaschnout 

 

Obtisk listů – listy natřeme barvou (můžeme použít kousek houbičky) a obtiskneme na papír, 

můžeme i poválet válečkem. Listy lze klást do různého tvaru, mandaly, ježka, slunce – dle 

vlastní fantazie a následně je po zaschnutí dotvořit otisky prstů, nalepením přírodnin atd. 

 

 

báseň s pohybem „Starý dub“ 

 

Starý dub stojí v lese,    stoj rozkročmo, rukama naznačíme větve dubu 

pevně stojí, nepohne se,     -    „   - 

vítr jeho listy třese,    ten samý postoj, třepání zápěstím 

třese v lese, třese v lese,   ten samý postoj, třepání zápěstím 

padají žaludy, padají žaludy  střídavé pleskání dlaní do pravého a levého stehna 

bum ,bum,bum,    dřep, bouchání pěstmi do země 

bum ,bum,bum,      -    „   - 

bum ,bum,bum,      -    „   - 

bác      výskok a tlesknutí nad hlavou 

 

 

Další nápady na pohybové aktivity, ať už doma nebo venku: 

- cviční s listem – běh (reagovat na pokyny – pomalu – rychle – stůj!), kroužení pažemi 

v v zápěstí, v lokti, v ramenním kloubu, foukání 

- cvičení s kaštánkem – hod na cíl (např. do ošatky) kutálení do branky, podávání 

kaštánku z ruky do ruky před tělem a za zády 

 

 
 
 
 



 
 



 
 

 
 



 
 
 



 


